REQUERIMENTO N.º              / 2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho junto à secretária municipal competente, providência no
sentido de determinar a inclusão do cargo de Engenheiro de Trânsito no próximo concurso público
do nosso município.

                       Termos em que,
  Pede e espera deferimento.

Unaí, 26 de junho de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho junto à secretária municipal competente,
providência no sentido de determinar a inclusão do cargo de Engenheiro de Trânsito no próximo
concurso público do nosso município.

  O Engenheiro de Trânsito possui conhecimentos técnicos específicos que permitem a
análise e o planejamento adequado do sistema viário, considerando aspectos como sinalização,
controle de tráfego, projetos de vias, estudos de impacto e segurança viária. Além disso, ele é capaz
de desenvolver e implementar programas e projetos que visam à melhoria do trânsito, buscando
soluções eficientes e sustentáveis.

  A inclusão do cargo de Engenheiro de Trânsito no próximo concurso público
possibilitará o fortalecimento do quadro de profissionais especializados no município de Unaí. Essa
medida trará benefícios diretos para a gestão do tráfego, a segurança dos usuários, a redução de
acidentes e a melhoria da mobilidade urbana como um todo.

  Além disso, a presença desse profissional permitirá a atuação em parceria com outros
órgãos e entidades, como a Polícia Militar, Departamento Municipal de Trânsito e Transportes, e a
comunidade em geral, fomentando a participação e o envolvimento de todos os setores no
planejamento e nas ações voltadas para o trânsito.

     Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas
parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 26 de junho de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN